1 / 6
LEI:

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº
193/2021 – CONTRATANTE: Município de Pastos Bons - MA - CONTRATADA:
4MA ENGENHARIA LTDA, CNPJ n.º 32.253.402/0001-94. ESPÉCIE: Contrato de
Prestação de Serviços – OBJETO:  O presente Termo Aditivo tem por objetivo
prorrogar o prazo de vigência de que trata a Cláusula Vigésima Primeira do
Contrato de Prestação dos Serviços de Recuperação das Praças e da Lateral da
Avenida Domingos Sertão e dois Quiosques em frente Tia Iva, sede do
município de Pastos Bons-MA, ADESÃO 011/2021– VIGÊNCIA: O prazo de
vigência de que trata a Cláusula Segunda fica prorrogado, de  01 de novembro
de 2021 a 01 de janeiro  de 2022. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais
cláusulas do Contrato de Prestação de Serviços da  ADESÃO nº 011/2021 – BASE
LEGAL: Lei nº. 8.666/93 – SIGNATÁRIOS: Paulo Emílio Alves Ribeiro, portador
do RG nº033482894-5 SSPMA e CPF nº269.662.553-00– Secretário Municipal
de Administração, pelo CONTRATANTE, Maysa Julyanna Carvalho Gomes,
portadora do CPF nº. 048.554.113-02 e RG nº 023441662002-7, pela
CONTRATADA. Sucupira do Norte - MA, 01 de novembro de 2021.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 161/2021. REF:
CONVITE Nº 007/2021. Partes: Prefeitura Municipal de Pastos Bons e a empresa
BRT CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 14.692.201/0001-01, localizada na Rua Barão
do Rio Branco nº487, Sala A, Centro, cidade de Pastos Bons(MA). OBJETO:
PRESTAÇÃO de Serviços de Recuperação e Tapa Buraco de vias asfaltadas no
município de Pastos Bons-MA. REPRESENTANTE: BRUNO GUSTAVO DA SILVA
MOTA, CPF Nº 003.568.273-64 e RG Nº 000112586499-8 SSPMA.  VALOR:
acréscimo de 25%, equivalente a R$73.676,34 (setenta e três mil e seiscentos e
setenta e seis reais e trinta e quatro centavos). Fundamentação legal: Art 65, §
1º da Lei nº 8.666/93. As demais cláusulas não foram alteradas. Pastos Bons
(MA), em 22 de setembro de 2021. Paulo Emilio Alves Ribeiro, Secretaria
Municipal de Administração.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº
161/2021 – CONTRATANTE: Município de Pastos Bons - MA - CONTRATADA:
BRT CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 14.692.201/0001-01. ESPÉCIE: Contrato de

Prestação de Serviços – OBJETO:  O presente Termo Aditivo tem por objetivo
prorrogar o prazo de vigência de que trata a Cláusula Vigésima Primeira do
Contrato de Prestação dos Serviços de Recuperação e Tapa Buraco de vias
asfaltadas no município de Pastos Bons-MA, CONVITE 007/2021 – VIGÊNCIA: O
prazo de vigência de que trata a Cláusula Segunda fica prorrogado, de 10 de
setembro de 2021 a 10 de dezembro de 2021. DA RATIFICAÇÃO: Ficam
ratificadas as demais cláusulas do Contrato de Prestação de Serviços da
CONVITE nº 007/2021 – BASE LEGAL: Lei nº. 8.666/93 – SIGNATÁRIOS: Paulo
Emílio Alves Ribeiro, portador do RG nº033482894-5 SSPMA e CPF
nº269.662.553-00– Secretário Municipal de Administração, pelo
CONTRATANTE, BRUNO GUSTAVO DA SILVA MOTA, portador do CPF nº.
003.568.273-64 e RG Nº 000112586499-8 SSPMA, pela CONTRATADA. Pastos
Bons - MA, 10 de setembro de 2021.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº
200/2021 – CONTRATANTE: Município de Pastos Bons - MA - CONTRATADA: J
W SOUSA LIMA EIRELI, CNPJ: 08.672.027/0001-32. ESPÉCIE: Contrato de
Prestação de Serviços – OBJETO:  O presente Termo Aditivo tem por objetivo
prorrogar o prazo de vigência de que trata a Cláusula Vigésima Primeira do
Contrato de Prestação dos Serviços de Recuperação de vias Urbanas com
REVESTIMENTO PRIMÁRIO, na sede do município de Pastos Bons-MA, CONVITE
009/2021 – VIGÊNCIA: O prazo de vigência de que trata a Cláusula Segunda fica
prorrogado, de 05 de novembro de 2021 a 05 de fevereiro de 2022. DA
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato de Prestação
de Serviços da CONVITE nº 009/2021 – BASE LEGAL: Lei nº. 8.666/93 –
SIGNATÁRIOS: Paulo Emílio Alves Ribeiro, portador do RG nº033482894-5
SSPMA e CPF nº269.662.553-00– Secretário Municipal de Administração, pelo
CONTRATANTE, JOSÉ WILTON SOUSA LIMA, CPF Nº 330.240.063-20 e RG Nº

 SUMÁRIO
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO: Páginas...........................1/2
EXTRATOS DE CONTRATO: Página......................................2/2
ERRATAS: Páginas.................................................................2/3
PORTARIA: Página.................................................................3/3

.

1 / 6
LEI:

519002962 SSPMA , pela CONTRATADA. Pastos Bons - MA, 05 de novembro de
2021.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 200/2021. REF:
CONVITE Nº 009/2021. Partes: Prefeitura Municipal de Pastos Bons e a empresa
J W SOUSA LIMA EIRELI, CNPJ: 08.672.027/0001-32, localizada na Avenida
Domingos Sertão nº150, São José, cidade de Pastos Bons(MA). OBJETO:
PRESTAÇÃO de Serviços de Recuperação de vias urbanas com Revestimento
Primário, na sede do município de Pastos Bons-MA. REPRESENTANTE: JOSÉ
WILTON SOUSA LIMA, CPF Nº 330.240.063-20 e RG Nº 519002962 SSPMA.
VALOR: acréscimo de 25%, equivalente a R$76.984,66 (setenta e seis mil e
novecentos e oitenta e quatro reais e sessenta e seis centavos).
Fundamentação legal: Art 65, § 1º da Lei nº 8.666/93. As demais cláusulas não
foram alteradas. Pastos Bons (MA), em 03 de novembro de 2021. Paulo Emilio
Alves Ribeiro, Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº
194/2021. REFERENCIA: PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2021 -  Sistema de
Registro de Preços - SRP. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Pastos Bons
- MA, através da Secretaria Municipal de Educação. REPRESENTANTE:
Claudiana câmara Guimarães Costa. OBJETO: Contratação de empresa para o
fornecimento de materiais de consumo (peças e pneus), para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Educação. DATA DA ASSINATURA:
13/07/2021. CONTRATADO: M C RIBEIRO-ME, CNPJ n.º 02.099.824/0001-96,
Av. Domingos Sertão, nº 282, Centro, Pastos Bons – MA, CEP 65.888-000.
REPRESENTANTE: MARQUETE COÊLHO RIBEIRO, portador do CPF n.º
293.771.963-53. VALOR DO CONTRATO: R$ 208.890,00 (duzentos e oito mil
oitocentos e noventa reais). DOTAÇÃO: 12.361.0064.1049.0000 – MANUT E
FUNC ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEB 30% - 3.0.00.00.00 DESPESAS
CORRENTES- 3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO; 12 365 0041 2070 0000 MANUT DO PROGRAMA
TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO INFANTIL - 3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 3.3.90.30.00 MATERIAL DE
CONSUMO; 12 361 0065 2068 0000 MANUT DO PROGRAMA TRANSPORTE
ESCOLAR - 3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - 3.3.00.00.00 OUTRAS
DESPESAS CORRENTES - 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. VIGENCIA:
13/07/2021 a 31/12/2021. BASE LEGAL: Lei do Pregão nº 10.520/02, e Lei
Federal n° 8.666/93 e alterações. Claudiana câmara Guimarães Costa.
Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº
308/2021. REFERENCIA: PREGÃO ELETRÔNICO 012/2021. CONTRATANTE:
Prefeitura Municipal de Pastos Bons - MA, através da Secretaria Municipal de
Educação. REPRESENTANTE: Claudiana Câmara Guimarães Costa. OBJETO:
contrato para futuro e eventual fornecimento de combustível diversos para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. DATA DA
ASSINATURA: 18/11/2021. CONTRATADO: POSTO ARCOÍRIS LTDA - ME, CNPJ:
11.333.172/0001-01, AVENIDA DOMINGOS SERTÃO Mº 2007, SÃO JOSÉ, CEP:
65.870-000, PASTOS BONS-MA. REPRESENTANTE: ISANA FARIAS DE NEGREIROS
SILVA, portador do CPF n.º 847.682.473-15. VALOR DO CONTRATO: R$
99.800,00 (noventa e nove mil e oitocentos reais). DOTAÇÃO:
12.361.0064.1064.1049 MANUT. EFUNC. ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB 30%
- 3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - 3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS
CORRENTES - 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO - 12 365 0041 2070 0000
MANUT DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO INFANTIL -
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - 3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS
CORRENTES - 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO - 12 361 0065 2068 0000
MANUT DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR - 3.0.00.00.00 DESPESAS
CORRENTES - 3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO. VIGENCIA: 18/11/2021 a 31/12/2021. BASE LEGAL:
Lei do Pregão nº 10.520/02, e Lei Federal n° 8.666/93 e alterações. Claudiana
Câmara Guimarães Costa. Secretária Municipal de Educação.

ERRATA: EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE
FORNECIMENTO Nº 272/2021. REFERENCIA. PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2021
– Sistema de Registro de Preços - SRP. A Prefeitura Municipal de Pastos Bons -
MA, através da Secretaria Municipal de Educação a Sra. Claudiana Câmara
Guimarães Costa, informa a todos que possa interessar que o extrato de
contrato publicado no Diário Oficial do Município - Edição Nº 0238, TERÇA -
FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2021, OBJETO: Fornecimento de combustíveis
(óleo diesel S10)  para atender as necessidades as Secretaria Municipal de
Educação, ONDE LEU-SE: REFERENCIA; VALOR DO CONTRATO: R$ 87.000,00
(oitenta e sete mil reais), LEIA-SE: REFERENCIA; VALOR DO CONTRATO: R$
177.200,00 (cento e setenta e sete mil e duzentos reais). As demais
informações estão corretas. Claudiana Câmara Guimarães Costa, Secretária
Municipal de Educação de Pastos Bons - MA.

ERRATA: EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE
FORNECIMENTO Nº 276/2021. REFERENCIA. PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2021
– Sistema de Registro de Preços - SRP. A Prefeitura Municipal de Pastos Bons -

1 / 6
LEI:

MA, através da Secretaria Municipal de Educação a Sra. Claudiana Câmara
Guimarães Costa, informa a todos que possa interessar que o extrato de
contrato publicado no Diário Oficial do Município - Edição Nº 0238, TERÇA -
FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2021, OBJETO: Fornecimento de combustíveis
(óleo diesel S10)  para atender as necessidades as Secretaria Municipal de
Educação, ONDE LEU-SE: REFERENCIA; CONTRATO DE FORNECIMENTO
Nº277/2021, LEIA-SE: CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº276/2021. As demais
informações estão corretas. Claudiana Câmara Guimarães Costa, Secretária
Municipal de Educação de Pastos Bons - MA.

PORTARIA N.º 204/2021 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021. "Exonera controlador
interno e dá outras providências." O PREFEITO MUNICIPAL DE PASTOS BONS,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
que confere a Lei 280/2013, a Lei Orgânica Municipal e a Constituição Federal,
RESOLVE: Art. 1º- EXONERAR o senhor THOMAS EDSON DE ARAUJO E SILVA
JUNIOR, CPF: 031.663.283-00, do cargo de CONTROLADOR INTERNO, deste
Município de Pastos Bons-Ma. Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE.
REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PASTOS
BONS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS TRINTA DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DE
2021. ENOQUE FERREIRA MOTA NETO, Prefeito Municipal.

		2021-12-02T19:14:23-0300
	FRANCISCO NUNES DA SILVA NETO:01194722369

		2021-12-02T19:14:38-0300
	FRANCISCO NUNES DA SILVA NETO:01194722369

		2021-12-02T19:14:55-0300
	FRANCISCO NUNES DA SILVA NETO:01194722369